nella polemica antipelagiana di Agostino, in *La salvezza. Prospettive soteriologiche nella tradizione orientale e occidentale*, Venezia-Mestre 2008, pp. 101-119.

⁵⁹ Catapano, G., *Agostino*, Carocci, Roma 2010, p. 53.

⁶⁰ Vedi nota 14.

⁶¹ Vedi nota 13.

⁶² Vedi nota 18.

Adamo, gravate da *ignorantia et difficultas*, non si debbono lamentare dell'ingiustizia e neppure di una qualche mancanza di bontà da parte di Dio perché Egli concede loro di esistere e perché posseggono una naturale capacità di giudizio con la quale possono chiedere l'aiuto divino che non viene negato e consente la redenzione dell'uomo.⁶³

La conclusione di Agostino a questo punto è che, qualsiasi sia l'autentica maniera nella quale l'anima viene all'esistenza, ciò che è importante per la salvezza è non pensare niente di indegno del Creatore perché, scrive Agostino:

Di queste quattro teorie sull'anima, e cioè se le anime hanno origine per discendenza, se sono create nei singoli che nascono, se già preesistenti altrove sono da Dio mandate nei corpi degli individui che nascono, ovvero se vi cadono di proprio impulso, non si deve affermare nessuna pregiudizialmente. Infatti o il problema non è stato ancora chiaramente trattato a causa della sua oscurità e incertezza dagli interpreti cattolici dei Libri sacri, ovvero se è stato già fatto, testi simili non sono ancora giunti nelle mie mani. Ma almeno ci sia la fede di non pensare qualche cosa di falso e indegno della essenza del Creatore. [...] E se su di lui ci facciamo una idea differente di quel che conviene e diversa da quel che in effetti è, ci lasciamo ingannare da un errore rovinoso. Non si può giungere alla felicità, se ci muoviamo verso qualche cosa che o non esiste, o se esiste, non rende felici.⁶⁴

Inoltre, qualsiasi sia l'origine dell'anima bisogna supporre che il peccato originale riguardi ogni uomo.

Non viene elusa la conclusione che, come è evidente, le anime scontano le pene dei loro peccati perché si dà la perfettissima, giustissima, immobile e immutabile maestà e sostanza del Creatore. E questi peccati, come da tempo stiamo discutendo, si devono imputare soltanto alla loro volontà. Non si deve cercare altra causa del peccato.⁶⁵

⁶³ «Quamquam enim in ignorantia et difficultate nata sit, non tamen ad permanendum in eo quod nata est, aliqua necessitate comprimitur: neque omnino potuit nisi Deus omnipotens esse etiam talium creator animarum, quas et non dilectus ipse faciat, et dilectus ipse perficiat; qui et non existentibus praestat ut sint, et amantibus eum a quo sunt praestat ut beatae sint». AUGUSTINUS, *De libero arbitrio*, III, 20.56.

⁶⁴ «Harum autem quatuor de anima sententiarum, utrum de propagine veniant, an in singulis quibusque nascentibus novae fiant, an in corpora nascentium iam alicubi existentes vel mittantur divinitus, vel sua sponte labantur, nullam temere affirmare oportebit. Aut enim nondum ista quaestio a divinatorum Librorum catholicis tractatoribus pro merito suae obscuritatis et perplexitatis evoluta atque illustrata est; aut si iam factum est, nondum in manus nostras huiuscemodi litterae pervenerunt. Tantum adsit fides nihil de substantia Creatoris falsum indignumque sentiendi. [...] Ad hoc enim pergendo, quod aut non est, aut, si est, non facit beatos, ad beatam vitam nullus pervenire potest». Ivi, 21.59.

⁶⁵ «Appareat integerrima et iustissima et inconcussa atque incommutabili maiestate et substantia Creatoris, supplicia peccatorum suorum animas luere: quae peccata, ut iam diu disserimus, nonnisi propriae voluntati earum tribuenda sunt, nec ulla ulterior peccatorum causa quaerenda». Ivi, 22.63.

La seconda ipotesi sull'origine dell'anima proposta da Agostino in *De libero arbitrio* III, 20.56 supporrebbe dunque, come hanno sostenuto, tra gli autori citati, de Montcheuil, de Lubac, Trapè e Moriones, la dottrina del peccato originale. Anche se qui è difficile la dimostrazione della presenza di una colpa personale nell'anima che viene creata da Dio individualmente, questo non implica l'assenza della pena o l'ingiustizia di Dio.

Infine Agostino aggiunge:

Se invece ignoranza e debolezza sono naturali, proprio di lì l'anima inizia a progredire e ad avanzare alla conoscenza e alla serenità fino a che in lei non sia perfetta la felicità. Ma se essa trascurerà di propria scelta, pur essendogliene stata concessa la possibilità, il progresso nelle conoscenze più alte e nella pietà, viene precipitata giustamente in ignoranza e debolezza più gravi, che sono già effetti della pena [...]. Così anche adesso, se la ignoranza del vero e la difficoltà dell'onesto sono naturali nell'uomo perché da esse cominci ad elevarsi alla felicità della sapienza e della serenità, non si possono ragionevolmente condannare a causa dell'inizio naturale. Se invece non si vuole avanzare o si vuole tornare indietro, molto giustamente si pagherà la pena.⁶⁶

Formulare l'ipotesi, a partire da questo passo, che Agostino abbia effettivamente ritenuto possibile che Dio creasse i progenitori senza i doni con i quali li ha descritti in tutte le sue trattazioni protologiche, sembra superare l'intenzione di questo scritto.